Ata 129 da 129ª SOrdinária – 3º ano da 19ª legislatura 14/10/2015 Página 1 de 3

ATA CENTO E VINTE E NOVE DA CENTÉSIMA VIGÉSIMA NONA REUNIÃO LEGISLATIVA DO
TERCEIRO ANO DA DÉCIMA NONA LEGISLATURA, EM 14/10/2015

Aos  catorze dias do mês de  outubro de dois  mil  e  quinze reuniu-se em Sessão Ordinária  a
Câmara  Municipal  de  Pelotas  com  a  presença  dos  vereadores  que  assinaram  a  Ficha  de
Presença.  Por  haver  quorum regimental  no  Plenário  Bernardo  Olavo  Gomes  de  Souza,  o
presidente vereador  Ademar Fernandes de Ornel  -  Ademar Ornel (DEM)   declarou abertos os
trabalhos  às  oito  horas  e  trinta  e  seis minutos  e  solicitou  ao  segundo secretário  vereador
Waldomiro  Cardoso  Lima  -  Waldomiro  Lima  (PRB) que  apresentasse  ao  Plenário  o  que  se
encontrava no Expediente. Do  EXPEDIENTE  constou o registro da Ata nº  127/2015.  Também
constou o apregoamento do Projeto de Lei nº   67  9  8  /  201  5, do vereador Marcos Ferreira – Marcola,
que  Dispõe  que  os estabelecimentos  comerciais  que  não  aceitam  pagamento  por  meio  de
cheques  ou  cartões  de  débito  ou  crédito  devem a  fixar,  em  local  visível,  placa  contendo
informação  sobre  a  não  aceitação  dessa forma de  pagamento e  da  Emenda nº  6804/15  ,   do
vereador  Anderson  Garcia,  que  Altera  a  redação  do  artigo  primeiro do  Projeto  de  Decreto
Legislativo nº 6555/2015.  Ainda constou a leitura da seguinte justificativa de ausência: Protocolo
nº    6791/  2015   -  Memorando nº  047/2015,  da  bancada  do vereador  Vitor  Paladini,  justificando
ausência da sessão ordinária  realizada no dia oito de setembro do corrente ano, quinta-feira. Do
SUMÁRIO DAS PROPOSIÇÕES  constou a leitura dos seguintes encaminhamentos:  Pedido de
P  rovidência   nº    6  7  80  /  2015  ,  do vereador  Rafael Amaral,  que  Requer da  secretaria  municipal de
Trânsito e Transporte a pintura de meio-fio e colocação de sinalização vertical na rua Sete de
Abril,  número trezentos e noventa e nove, no bairro Simões Lopes;  Requeriment  o   nº   6  7  8  7  /  2015  ,
dos vereadores Vicente Amaral, Rafael Amaral e Tenente Bruno, que Solicita que seja aprovada a
realização de audiência pública para tratar sobre a aplicação da Lei nº 6224/15, a ser realizada no
dia  vinte e três de outubro de  dois mil e quinze, às  dez horas, alusiva à  Semana Municipal de
Proteção e Defesa Civil; Pedido de   P  rovidência   nº   6  7  97  /  2015  , do vereador Waldomiro Lima, que
Solicita à secretaria municipal de Desenvolvimento Rural a colocação de placas de identificação
com o nome das estradas e localidades em toda extensão da  estrada do Monte Bonito,  nono
distrito  de  Pelotas;  Pedido  de    P  rovidência   nº    6  7  99  /  2015  ,  do  vereador  Anderson  Garcia,  que
Propõe  que  seja enviado expediente à  secretaria  municipal  de  Trânsito solicitando alteração do
local da faixa de segurança na rua Gonçalves Ledo, na frente do imóvel de número vinte e seis,
no bairro Fragata; Pedido de   P  rovidência   nº   6  80  1  /  2015  , do vereador Dionízio Vellozo, que Propõe
o envio de expediente à secretaria municipal de Serviços Urbanos solicitando o patrolamento da
rua Barão de Cerro Largo,  no bairro Simões Lopes;  Pedido de    P  rovidência   nº    6  80  2  /  2015  ,  do
vereador Dionízio Vellozo, que Propõe o envio de expediente à secretaria municipal de Serviços
Urbanos  e Infraestrutura solicitando a realização de patrolamento e colocação de saibro na rua
Siqueira  Campos,  no  bairro  Fragata;  Pedido  de    P  rovidência   nº    6  8  06  /  2015  ,  do  vereador  José
Sizenando, que Propõe ao Poder Executivo que, através da secretaria competente, determine a
realização de reparos na rua João Gomes Nogueira, que necessita de patrolamento e limpeza dos
lixões que se acumulam ao longo da rua;  Pedido de    P  rovidência   nº    6  8  2  7  /  2015  ,  do  vereador
Dionízio Vellozo,  que Propõe o envio de expediente à secretaria  municipal de Obras e Serviços
Urbanos solicitando patrolamento total na rua Visconde de Rio Grande, no bairro Simões Lopes;
Pedido  de    P  rovidência   nº    6  8  2  8  /  2015  ,  do  vereador  Dionízio  Vellozo,  que  Propõe  o envio  de
expediente à secretaria municipal de Obras e Serviços Urbanos solicitando substituição dos canos
quebrados  na  rua  Visconde  de  Rio  Grande,  nas  proximidades  do número  quatrocentos  e
cinquenta e nove,  no bairro   Simões  Lopes;  Pedido de    P  rovidência   nº    6  8  2  9  /  2015  ,  do vereador
Dionízio Vellozo,  que Propõe o envio de expediente à secretaria  municipal de Obras e Serviços
Urbanos solicitando reparos na pavimentação da rua Setembrino de Carvalho, no bairro Fragata
com antipó;  Pedido de    P  rovidência   nº    6  8  30  /  2015  ,  do vereador  Dionízio Vellozo,  que  Propõe  o
envio de expediente à secretaria  municipal de Obras e Serviços Urbanos solicitando reparos na
pavimentação  da  rua  João  Simões  Lopes  Neto,  no  bairro  Fragata,  com  antipó;  Pedido  de
P  rovidência   nº    6  8  31  /  2015  ,  do vereador  Dionízio Vellozo,  que  Propõe  o envio de expediente  à
secretaria  municipal de  Obras e  Serviços  Urbanos solicitando reparos na pavimentação da rua
Onofre  Pires,  no bairro Fragata, com antipó;  Pedido de    P  rovidência   nº    6  8  3  2  /  2015  ,  do vereador

1
2

3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40
41
42
43
44
45
46
47
48
49
50
51
52
53

Ata 129 da 129ª SOrdinária – 3º ano da 19ª legislatura 14/10/2015 Página 2 de 3

Marcos Ferreira - Marcola, que Propõe o envio de expediente à Prefeitura Municipal solicitando à
mesma  que, por  intermédio  do  Serviço  Autônomo  de  Saneamento  de  Pelotas  (Sanep),
providencie o conserto do cano quebrado  na rua  Leopoldo  Miguens,  em frente ao imóvel  de
número oitocentos e doze da vila Santos Dumont, no bairro Três Vendas; Pedido de   P  rovidência
nº    6  8  34  /  2015  ,  do  vereador  Dionízio  Vellozo,  que  Propõe  o  envio  de  expediente à  secretaria
municipal de  Obras e  Serviços  Urbanos solicitando revisão e substituição de luminária da rua
Doze,  nas proximidades do número quinhentos e vinte,  entre as  ruas Dois e Três,  no bairro
Getúlio Vargas; Pedido de   P  rovidência   nº   6  8  35  /  2015  , do vereador Dionízio Vellozo, que Propõe o
envio de expediente à  secretaria  municipal de  Obras e  Serviços  Urbanos solicitando revisão e
substituição de luminária na rua Sete, entre as ruas Dezoito e Dezenove, no bairro Getúlio Vargas;
Pedido  de    P  rovidência   nº    6  8  36  /  2015  ,  do  vereador  Dionízio  Vellozo,  que  Propõe  o envio  de
expediente  à  secretaria  municipal  de  Obras  e  Serviços  Urbanos  solicitando  substituição  de
lâmpada em um poste na avenida Duque de  Caxias,  no  bairro  Fragata,  em frente ao número
trezentos e noventa e oito A; Pedido de   P  rovidência   nº   6  8  37  /  2015  , do vereador Dionízio Vellozo,
que Propõe o envio de expediente à secretaria municipal de Obras e Serviços Urbanos solicitando
reparos na pavimentação da rua Francisco Manoel da Silva, no bairro Fragata, com antipó; Pedido
de   P  rovidência   nº   6  8  39  /  2015  , do vereador Waldomiro Lima, que Solicita à secretaria municipal de
Desenvolvimento Rural a colocação de dois abrigos de ônibus localizado nas saídas do Corredor
do  Santa  Fé,  terceiro distrito  de  Pelotas e  Requeriment  o   nº    6  8  53  /  2015  ,  do  vereador Marcus
Cunha,  que Propõe audiência  pública  para que seja discutida a "Mobilidade Urbana na avenida
Bento Gonçalves", às dezenove horas do dia vinte e oito de outubro do corrente ano, na Câmara
de  Vereadores.  No  horário  do GRANDE  EXPEDIENTE não  se  verificou  a  existência  de
vereadores inscritos.  O presidente vereador Ademar Ornel sugeriu a suspensão da sessão e, em
vista  disso,  em  QUESTAO DE ORDEM o  vereador  Marcos Ferreira  –  Marcla  (PT) consultou
vereadores para a possibilidade de, nesse intervalo, ser realizada uma breve reunião da CPI do
Carnaval,  ao qual todos os presentes  aquiesceram. A sessão foi  SUSPENSA às oito horas e
quarenta  e  cinco  minutos  e  REABERTA às  nove  horas  e  oito  minutos  com  a  leitura  do
Requerimento    nº 3045/2015  , da CPI do Carnaval,  que Solicitando  a prorrogação do prazo por
mais  quarenta  dias  (solicitação  aprovada  por  unanimidade  em  Plenário).  Na PAUTA não  se
verificou a existência de matérias em discussão preliminar.  Constatada a existência de  quorum
deliberativo, deu-se início à  ORDEM DO DIA sob a presidência do presidente vereador  Ademar
Ornel  (DEM)  e  secretariada  pelo  primeiro  secretário,  vereador  Rafael  Amaral.  A Mo  ção  nº
6  824  /2015  , do vereador Beto Z-3, que Propõe o envio de Moção de Apoio para que a estrutura do
extinto Ministério da Pesca e Aquicultura seja integrada ao Ministério do Desenvolvimento Agrário
foi  aprovada  por  unanimidade.  O  Pro  jeto  de  Lei   nº  5133/2015   - Mensagem nº  050/2015,  da
Prefeitura Municipal de Pelotas,  que  Altera a  Lei nº 4564/2000, que dispõe sobre o quadro de
cargos do Instituto de Previdência dos Servidores Públicos Municipais de Pelotas – Prevpel, e dá
outras  providências e  o  P  rojeto  de    D  ecreto    L  egislativo    nº  6555/2015  ,  do  vereador  Anderson
Garcia,  que Dá o nome de avenida Amizade ao logradouro Um do loteamento residencial Novo
Umuharama, no bairro Areal tiveram os pareceres favoráveis das Comissões Técnicas aprovados
por  unanimidade em Plenário,  assim como as respectivas matérias  em votação de mérito.  O
Pro  jeto de Lei   nº 6185/2015   - Mensagem nº 053/2015, da Prefeitura Municipal de Pelotas,  que
Dispõe sobre a extinção de vaga no cargo de Enfermeiro do Trabalho e criação de vaga para o
cargo  de  Contador,  e  dá  outras  providências;  o  Projeto  de  Resolução  nº  6330/2015,  dos
vereadores Marcos Ferreira e Ademar Ornel, que Denomina de Sessão Solene Vivaldino Martins
Duarte a sessão deste Poder Legislativo destinada à entrega da Medalha de Mérito Tradicionalista
João  Simões  Lopes  Neto,  e  dá  outras  providências;  o  Projeto  de  Decreto  Legislativo  nº
6461/2015, dos vereadores Roger Ney, Anderson Garcia, Pedro Godinho da Silva, Ademar Ornel,
Rafael  Amaral,  Anselmo  Rodrigues,  Edmar  Campos  -  Gaúcho,  Beto  Z3,  Ivan  Duarte,  Luiz
Henrique  Viana,  Marcos Ferreira -  Marcola,  Professor  Adinho, Salvador  Ribeiro, Tenente Bruno,
Vicente  Amaral,  Vitor  Paladini,  José  Sizenando,  Ricardo  Santos,  Antônio  Peres  -  Toninho,
Waldomiro Lima, que Institui a Frente Parlamentar de Proteção e Defesa dos Animais e o P  rojeto
de Lei nº 6568/2015, do vereador Salvador Ribeiro, que Institui o Dia do Evangélico no Município,
e dá outras providências foram aprovados por unanimidade em votação de redação final.  Nas

54
55
56
57
58
59
60
61
62
63
64
65
66
67
68
69
70
71
72
73
74
75
76
77
78
79
80
81
82
83
84
85
86
87
88
89
90
91
92
93
94
95
96
97
98
99
100
101
102
103
104
105
106
107

Ata 129 da 129ª SOrdinária – 3º ano da 19ª legislatura 14/10/2015 Página 3 de 3

PEQUENAS COMUNICAÇÕES e em COMUNICAÇÕES DE LÍDER não se verificou a existência
de  vereadores  inscritos.  Nada  mais  havendo  a  tratar,  o  presidente  vereador  Ademar  Ornel
declarou  os  trabalhos  encerrados  às  nove horas  e vinte e  quatro minutos  e  convocou os
vereadores para a sessão ordinária do próximo dia quinze de outubro de dois mil e quinze, quinta-
feira,  às  oito  horas  e  trinta  minutos.  Os  trabalhos  foram presididos  pelo  presidente  vereador
Ademar Ornel e  secretariados pelo  segundo secretário vereador  Waldomiro Lima.  Do  que eu,
Rafael  Amaral,  Primeiro  Secretário,  determinei  que  fosse  lavrada  a  presente  Ata  que,  após
registrada, será assinada pelo Senhor Presidente, pelo Senhor Primeiro Secretário e pelo Senhor
Segundo Secretário  de acordo com o  artigo  cento  e  cinquenta  e  três,  parágrafo  terceiro,  do
Regimento Interno, e, não sofrendo impugnação ou ressalva nas quarenta e oito horas seguintes
à sua publicação, será considerada aprovada por unanimidade com a redação original.

Vereador Ademar Ornel

Presidente

Vereador Rafael Amaral Vereador Waldomiro Lima

1º Secretário 2º Secretário

108
109
110
111
112
113
114
115
116
117
118